PREFEITURA DE

dos Nogueiras
Povo livre; pòvo'felizl^

CNPJ Praça Wlanoel Jorge, 01 - Centro - Fone; (0XX99) 3531-1212
CNPJ (WIF) 06.080.394/0001-11

CEP: 65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras (WIA)
GESTÃO: Povo livre, Povo Feliz

LEI MUNICIPAL N° 364/2010
Dispõe sob a criação do serviço
Autônomo de Água e Esgoto
(SAAE) do município de Fortaleza
dos Nogueiras - MA, como
entidade autárquica de direito
público, da administração indireta
e dá outras providências.

0 Prefeito Munieipal de Fortaleza dos Nogueiras, Estado do Maranhão, no
uso de^araSuições I^ais; faço saber que aCâmara Munie.pal aprovou eeu
sanciono a seguinte Lei:

Art r Fica criado, como entidade autárquica municipal, de direito público, oServiço Amônonirde Águ; eEsgoto - SAAE, com personalidade jurídica propna sede
e foro na cidade de Fortaleza dos Nogueiras , estado do Maranhao dispondo d
patrimônio próprio eautonomia administrativa, financeira etécnica dentro
traçados napresente lei.

Art. 2° OSAAE exercerá asua ação em todo omunicípio, competindo-lhe com
exclusividade:

1 Estudar, projetar e executar, diretamente ou mediante contrato com
organizações especializadas em engenharia sanitária, as ®
ampliação ou recuperação dos sistemas públicos de abastecimento de agu p
esgotos sanitários; Senador efiscalizador da execução dos convênios

ede esgotos ^ diretamente, os serviços

públicos de abastecimento de água ede esgotamento samtario, compatíveis com
gerais e especiais.

Art. 3" OSAAE terá aseguinte estrutura orgânica:

prefeitura de

Nogueiras Povo livre, povo reli?)

Om P„ç. M.„„eí „ . c.„„„ _

CNPJ (MF) 06.080.394/0001-11
CEP: 65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras (MA)

GESTÃO: Povo livre, Povo Feliz
Direioria;

n. Divisão Administrativa;
III. Divisão Técnica.

Municipal; ^ administrado por um diretor, nomeado pelo Prefeito

livre exonL°ÍÓ"'°'^^-issão, para cargo de confiança, de
quadro. '̂" ^ -colhido dentre os servidores de seu próprio

especializada J e5e"lÍriaTan2r°coÍffit1id'Í^ '" '̂""iÇão
area de projetos de engenharia, administração onJ - administração municipal na
agua ede esgoto. mimstraçao, operação emanutenção dos serviços de

Por^mdo d^pTog^r^LTaçô^s voS"'̂ ^®° autônomos deatividades nos campos técnico, administrativo egerencS.''̂ ™ °aprimoramento de suas

entm ai^os!"?SAAE^trfvTa utmzafretÍsorhu""'°'

Art 7° Oq

comporão oOrçamento Geral do^Munk/pfò""^"" '̂̂ ' analíticos do SAAE,
Parágrafo Único. O SAAF tf>râ «u jat.vidad«. competindo-lhe, acompanhar êxe^cuçãXní^-

regimejurídico instituído pelo''n?unfa'pio^.™''"° ®^™'dores. que ficarão sujeitos ao

t

4

prefeitura de

P.>vo livre, povo

• CNPJ Praça Manoel Jorge, 01 - Centro - Fone: (0XX99) 3531-1212
CNPJ (WIF) 06.080.394/0001-11

CEP; 65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras (IWA)

GESTÃO: Povo livre, Povo Feliz

Paragrafo Único. Compete àadministração do SAAE admitir edisnensar n<!

°~•• ™' ™ sr

=1—
Art. 10 OSAAE contará com receitas provenientes dos seguintes recursos:

I. Do produto de quaisquer tributos e remuneração decorrentes diretamente Hn=

:SS~=íSS'—.=
Aosdii" ir*
IV ''Ifcontribuição para melhorias eimplantação de obras novas-

de participação atribuído ao município- ^

por organismos de cooperação internacional - ^ municipal ou

v"!!; dI 7Sno'drvlS''dfpatrimoniais;
patrimoniais que se tornem desnecessários ' '''''
descumprXÍèrntrlLr'" PO^
d'fvam c°abeí''"'' "«"^eza ou finalidade, lhe

disponibilidades financeiras^ qÍanícflfoiiér '̂''''' " financeiro, as

operaçõL'L''cS '̂amln.TcTpS^^^^^^ ° realizarexecução de obras de ampliação ou remodelarão'cios iisSs^tr^riresgoTo"'""' '

• u
I

PREFEITUF^A DE_ -

í©ftoiexo
dos NocjLieiras Povo livre povo feiir'

CNPJ Praça IWanoel Jorge, 01 - Centro - Fone: (0XX99) 3531-1212

CNPJ (fWF) 06.080.394/Ò001-11

CEP: 65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras (MA)

GESTÃO; Povo livre, Povo Feliz

oExecutiv^liuScJar' conjuntamente com
Art. 12. Competirá ao SAAE superintender, coordenai-, promover, executar e

acompanhar os planos de trabalho aprovados.

melhori^H..'̂ ' 1° ^participar de programas que visem à
H A , =0'" « Comunidade e daimagem da Autarquia.

Art. 14. OSAAE deverá promover ações objetivando a implementação do

"—ríar ^P-P '̂̂ ^ -

^ classificação dos serviços prestados, as taxas, as tarifas e
reSamemT ® condições para asua utilização serão estabelecidas em

Parágrafo Único. Fica o Prefeito Municipal autorizado a reaiustar
periodicamente os valores das taxas, tarifas eremunerações previstas neste artigi em
função da evolução dos custos de operação e manutenção d^terítas do^
equipamentos, dos insumos eda mão-de-obra utilizada pelo SAAE, de modo agarantir
suaauto-suficiencia econômico-fínanceira,

serviços^^prastLi"'''" SAAE isenção ou redução de taxas eremuneração pelos

tnn ^0 SAAE, no que concerne aos seus bens, rendas eserviçostodas as pierrogativas, isenções, favores fiscais edemais vantagens que os servLs
municipais gozam eque lhes caibam por lei. serviços

Art. 18. Ficam criados os cargos comissionados constantes do anexo Idesta Lei.

regulamllíío daÍÍent LeT"'"° ^
§r Aregulamentação de que trata este artigo compreenderá oreeulamento doq

Serviços de Agua eEsgoto eoRegimento Interno da Autarquia.

PR6FèlTUR-A Osl

ooí=í r>Joç5i.u^ireis Pcivo i»vr%a. pc-vo

CNPJ Praça Manoel Jorge, 01 - Centro - Fone; (0XX99) 3531-1212
CNPJ (MF) 06.080.394/0001-11

CEP: 65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras (MA)

GESTÃO: Povo flvre. Povo Feliz

§2" Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da date de
pr. jlicação deste Lei, para aaprovação dos regulamentos aqui previstos.

Art. 20. Os recuraos para tender as despesas originadas pela presente Lei setão
tendidos por crédito adicional especial, aser aberto pelo Poder Execuüvo.

Art 21. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras, Estado do
M.rantóo, aos 3 Dezembro de 2010.

JOSÉ Srnaldü brito magalhaes
Prefeito Municipal

'Vr/:-. ;•.? :c "v.i . •

,• i. iz../.:} -5

•>,> .• ,1 i'J '

" r " '•" •' •- •

c

• • ^ •': •

•••'.o - . I r.

. t'

•

#

\ \

PREFEITURA DE

ferlcil^i
Povo'livr©,,povo feliz!dos Nogueiras

Praça Manoel Jorge, n° 01 - Centro
CNPJ (MF): 06.08039/000-11

Fortaleza dos Nogueiras - MA CEP: 65.805-000
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I.

CARGOS COMISSIONADOS E TABELA DE VENCIMENTOS

CARGO SIMBOLOGIA QUANTIDADE VALOR R$

DIRETOR GERAL ISOLADO 1 1.500,00

ASSESSOR JURÍDICO ISOLADO 1 800,00

CONTROLADOR ISOLADO 1 800,00

PRESIDENTE DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ISOLADO 1 800,00

DIRTORDE IVISÃO ISOLADO 1 800,00

ENCANADOR CC-01 03 510,00

TÉCNICO EM
CANTABILIDADE

ISOLADO 1 510,00

químico ISOLADO 1 1000,00